— 1 —

ZBCR-2024-0820002

淄医保发〔2024〕6 号

关于完善灵活就业人员基本医疗保险
有关政策的通知

各区县医保分局、财政局、人力资源社会保障局，高新区、经开

区医保分局、财金局、组织人事部，市医保中心，各有关单位：

    为贯彻落实《关于完善灵活就业人员基本医疗保险待遇有关

政策的通知》（鲁医保发〔2024〕9 号）文件精神，现就进一步

规范新就业形态劳动者和灵活就业人员(以下简称灵活就业人员)

医疗保障工作，完善我市灵活就业人员基本医疗保险有关政策通

淄 博 市 医 疗 保 障 局

淄   博   市   财   政   局
淄博市人力资源和社会保障局

文件

— 2 —

知如下：

一、灵活就业人员可选择参加职工基本医疗保险或城乡居民

基本医疗保险，其中首次参加职工基本医疗保险，应在法定就业

年龄之内。

二、灵活就业人员已参加职工基本医疗保险选择按年一次性

缴费的，应在每年的 12 月底前缴纳当年度职工医保费。未按时

缴费的，暂停职工医疗保险待遇；补缴以往年度职工医保费(按

照补缴所在年度灵活就业人员职工基本医疗保险缴费标准)后，

且缴纳本年度职工医保费的，自本年度缴费的次月起享受职工医

疗保险待遇；出现中断缴费超过 3 个月的，自本年度缴费之月起

设置 3 个月的待遇享受等待期。

三、灵活就业人员在办理职工基本养老保险(以下简称养老

保险)待遇领取手续后，其基本医疗保险缴费年限(含医保实际缴

费年限和视同缴费年限，下同)累计达到我省规定的职工医保最

低缴费年限（具体要求执行鲁政字〔2023〕184 号文件，下同）

的，可享受退休人员职工医保待遇。省内不同统筹区基本医疗保

险缴费年限互认并累计计算。

四、达到国家规定的退休年龄(以居民身份证登记年龄为准，

下同)前，已参加职工医保但未参加过养老保险，或既往参加过

养老保险但不符合养老金领取条件的灵活就业人员，达到国家规

定的退休年龄和我省规定的职工医保最低缴费年限的，可享受退

休人员职工医保待遇。

— 3 —

五、灵活就业人员申请享受退休人员职工医保待遇，经核定

符合条件的，自次月起享受退休人员职工医保待遇。经核定累计

缴费年限未达到职工医保最低缴费年限的，可按申请年度灵活就

业人员职工基本医疗保险缴费标准一次性补齐年限后，享受退休

人员职工医保待遇；一次性补缴有困难的，也可选择继续缴费至

最低缴费年限，缴费期间按在职职工享受职工医保待遇。

六、各级人力资源社会保障部门、医疗保障部门要建立信息

共享及联动机制，为核定灵活就业人员职工医保缴费年限提供依

据，确保符合条件的灵活就业人员及时享受退休人员职工医保待

遇。

本通知自 2024 年 5 月 1 日起施行，以往规定与本通知内容

不一致的，按本通知规定执行。施行过程中，国家、省有新规定

的，从其规定。

    淄博市医疗保障局           淄博市财政局

淄博市人力资源和社会保障局

                  2024 年 4 月 28 日

— 4 —

淄博市医疗保障局综合科                2024 年 4 月 28 日印发